
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SIBIU 

COMUNA  DÂRLOS 
CONSILIUL LOCAL DARLOS 

 
 

HOTĂRÂRE NR.10/2024 
privind alegerea presedintelui de sedinta al Consiliului Local Dârlos, 

pentru urmatoarele trei luni 
 
Consiliul Local al Comunei Dârlos, întrunit în şedinţă ordinară la data 19.03.2024, 
Avand in vedere referatul de aprobare nr.1089 din 13.03.2024 intocmit de Primarul 

Comunei Dârlos prin care se solicita alegerea presedintelui de sedinta pentru urmatoarele trei 
luni, 

Vazand raportul nr.1090 din 13.03.2024 a secretarului general al comunei Dârlos , ca 
si compartiment de resort si avizul comun al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, 
prin care se propune adoptarea hotararii, 

In conformitate cu art.9 si art.10 din Regulamentul de organizare si functionare al 
Consiliului Local Dârlos, aprobat prin HCL Dârlos nr.39/30.07.2021, 

Potrivit dispozitiilor art.80-83 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnica 
legislativa pentru elaborarea actelor normative,  

În temeiul art.123,   art. 129 alin. (2), lit. a), din OUG nr 57/ 2019 privind Codul 
administrativ cu modificarile si completarile  ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1.  Se desemneaza dl.Barbu Marian, presedinte pentru sedintele Consiliului Local 
Dârlos, pentru urmatoarele 3 luni, respectiv pentru lunile martie, aprilie şi mai 2024. 

Art. 2. Primarul comunei Dârlos , prin secretarul comunei, va asigura ducerea la indeplinire a 
prevederilor prezentei hotarari, cu respectarea dispozitiilor din actele normative in materie. 

Art.3.  Secretarul comunei Dârlos are responsabilitatea comunicarii prezentei hotarari 
Primarului, Institutiei Prefectului Judetului Sibiu, persoanelor nominalizate si se aduce la 
cunostiinta publica prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariadarlos.ro.
                                

Adoptată în Dârlos  la data de 19.03.2024 

         PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ,                              CONTRASEMNEAZĂ, 
               BARBU MARIAN                                  SECRETAR GENERAL AL COMUNEI   
                                                                                              ALDEA IOANA OTILIA   
 

 

Adoptată în şedinţa ordinara  din data de 19.03.2024  cu un nr. de   12  voturi „pentru”,  0     voturi ”împotrivă”,     0 ”abțineri  
pentru  a celor    12   consilieri prezenţi din totalul de 13 aflaţi în funcţie. 



 
 


